

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

والحمد لله رب العالمين

وصلی الله علی محمد و آل محمد الأئمة و المهديين

خداوند متعال می فرماید: ﴿فِي بُيُوتٍ أُذِنَ لِلَّهِ أَنْ تُرْفَعَ وَيُذْكَرَ فِيهَا اسْمُهُ يُسَبِّحُ لَهُ فِيهَا بِالْغُدُوِّ وَالْآصَالِ \* رِجَالٌ لَا تُلْهِيهِمْ تِجَارَةٌ وَلَا بَيْعٌ عَن ذِكْرِ اللَّهِ وَإِقَامِ الصَّلَاةِ وَإِيتَاءِ الزَّكَاةِ يَخَافُونَ يَوْمًا تَتَقَلَّبُ فِيهِ الْقُلُوبُ وَالْأَبْصَارُ \* لِيَجْزِيََهُمُ اللَّهُ أَحْسَنَ مَا عَمِلُوا وَيَزِيدَهُم مِّن فَضْلِهِ وَاللَّهُ يَرْزُقُ مَن يَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ﴾. نور:

۳۶-۳۸

(در خانه‌هایی که خدا رخصت داده که [قدر و منزلت] آنها رفعت یابد و نامش در آنها یاد شود در آن [خانه]ها هر بامداد و شامگاه او را نیایش می کنند \* مردانی که نه تجارت و نه داد و ستدی آنان را از یاد خدا و بر پا داشتن نماز و دادن زکات به خود مشغول نمی دارد و از روزی که دلها و دیده‌ها در آن زیر و رو می شود می هراسند \* تا خدا بهتر از آنچه انجام می دادند به ایشان جزا دهد و از فضل خود بر آنان بیفزاید و خدا [ست که] هر که را بخواهد بی حساب روزی می دهد).

در این روز، خانه‌ای از خانه‌های خداوند که رخصت داده قدر و منزلت آنها رفعت یابد، ویران گشت. همه از خداییم و بسوی او باز می گردیم و خدا ما را بس و نیکو حمایتگری است.

خداوندا ما را مورد رحمت خویش قرار ده، و با یاری گری ما را بر قوم کافرین پیروز گردان، و از جانب خود برای ما تسلطی یاری بخش قرار ده، و برای ما از جانب خود پیروزی آسانی مقرر فرما.

﴿..قُلْ لَا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَىٰ...﴾. شوری: ۲۳

(...بگو به ازای آن [رسالت] پاداشی از شما خواستار نیستم مگر دوستی در باره خویشاوندان...).

کسانی که لا اله الا الله محمد رسول الله می گویند بر این اجماع کردند که دوستی و محبت آل محمد ﷺ، واجب است که خداوند آن را در قران واجب کرده است، و رسول الله ﷺ بر آن تأکید فراوان داشتند، و اینکه دوستی اهل بیت ایشان (درود خداوند، فرشتگان، پیامبران و فرستادگان بر آنان باد) ایمان است، و کینه و دشمنی با آل محمد کفر و خروج از اسلامی که خون را مصون کرده، می باشد.

اما وهابی ها، خوارج آخر الزمان، خداوند آنها را لعنت و خوار و ذلیل سازد، آمدند تا بواسطه ی دشمنی با آل محمد ﷺ و دشمنی با شیعیان ایشان ﷺ کفرشان را علنی کنند.

و به حقیقت منشأ و اساس این خوارج ملعون (دشمنان اهل بیت) ثابت شد که از طرف انگلیس می باشد، که در ابتدای قرن بیستم در سرزمین نجد و حجاز آشکار گردیدند، سپس آمریکایی ها خداوند آنان را لعنت کند در جنگ افغانستان در زمان اشغالگری شوروی در ساختن این خوارج لعنهم الله بعد انگلیسی ها مسیر را ادامه دادند. پس أسامه بن لادن دست پرورده ی آمریکاست، که در مدت اخیر جایگاه امنی در عراق برای خود و کافرانی که همراهش هستند پیدا کرد، تا علنی کند که با آمریکا جهاد می کند، و از جهادش جز تعدی و تجاوز بر ضریح امام حسین بن علی علیه السلام پسر فاطمه بانوی زنان دو عالم دُخت پیامبر صلی الله علیه و آله که خداوند برای رضای ایشان راضی و برای خشم ایشان خشم می کند همانگونه که رسول الله صلی الله علیه و آله خبر داد، ندیدیم. و خاتمه ی جهاد این کافران، ویرانی ضریح امام علی هادی علیه السلام و ضریح امام حسن عسگری علیه السلام و ضریح نرجس علیه السلام مادر امام مهدی علیه السلام و ضریح بی بی حکیمه علیه السلام عمه ی امام حسن عسگری علیه السلام بود.

و این جهادِ آنان را جز دفاع از شیطان و استوار کردن دولتش (خداوند لعنتش کند) که خداوند اذن ویرانی آن را داد ان شاء الله، نمی بینم؛ که ان شاء الله اثری از آن بر روی زمین باقی نخواهد ماند.

و این خوارج و نواصب ملعون کفرشان را در برابر همه با کینه توزی نسبت به اهل بیت محمد صلی الله علیه و آله علنی کردند؛ و آن هم بعد از ویرانی ضریح های امام هادی و حسن عسگری علیهم السلام، از دین

اسلام که همواره از خونریزی خودداری می‌کند خارج گشته اند، و مهدور الدم می‌باشند و باید در برابر آنها ایستادگی و جهاد جهت یاری دین خدا و دین پیامبران و فرستادگانش و دین محمد ﷺ و آل محمد ﷺ کرد، و باید با آنها قتال و جهاد جهت اعلاء کلمة الله العلیا کرد ان شاء الله. و اینها در حقیقت دشمنان آل محمد ﷺ هستند، و هر کس دشمنی از دشمنان آل محمد در بین دستان قائم السلام را به قتل برساند برای او پاداش و اجر بیست شهید از شهدای بدر خواهد بود، و هر کس در حین جهاد و قتال با این خوارج و نواصب و دشمنان آل محمد ﷺ شهید شود او را به بهشتی بشارت است که پهنایش به قدر آسمانها و زمین است و برای پرهیزگاران آماده شده است، و او از بهترین شهداء خواهد بود و در روز قیامت شفاعت کننده ای است که شفاعتش پذیرفته می‌شود ان شاء الله.

ای قوم، من برای شما خیر خواهی امینم (به هیچ قومی در خانه هایشان تاخت نیاوردند، مگر آنکه زبان خصم گشتند)، پس بگذارید این کافران خوارج و نواصب در شما سختگیری و تندی و خشم ببینند، رستگار و پیروز می‌شوید ان شاء الله. و بدانید که تمامی خیر در شمشیر و زیر سایه ی شمشیر است همانطور که محمد رسول الله ﷺ خبر آن را داد.

خداوند متعال فرمود: ﴿مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ وَالَّذِينَ مَعَهُ أَشِدَّاءُ عَلَى الْكُفَّارِ رُحَمَاءُ بَيْنَهُمْ تَرَاهُمْ رُكَّعًا سُجَّدًا يَبْتَغُونَ فَضْلًا مِّنَ اللَّهِ وَرِضْوَانًا سِيمَاهُمْ فِي وُجُوهِهِمْ مِّنْ أَثَرِ السُّجُودِ ذَلِكَ مَثَلُهُمْ فِي التَّوْرَةِ وَمَثَلُهُمْ فِي الْإِنْجِيلِ كَزَرْعٍ أَخْرَجَ شَطْأَهُ فَآزَرَهُ فَاسْتَغْلَظَ فَاسْتَوَىٰ عَلَىٰ سُوقِهِ يُعْجِبُ الزُّرَّاعَ لِيغِيظَ بِهِمُ الْكُفَّارَ وَعَدَّ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ مِنْهُمْ مَغْفِرَةً وَأَجْرًا عَظِيمًا﴾. فتح: ۲۹

(محمد [ص] پیامبر خداست و کسانی که با اویند بر کافران سختگیر [و] با همدیگر مهربانند، آنان را در رکوع و سجود می‌بینی فضل و خشنودی خدا را خواستارند علامت [مشخصه] آنان بر اثر سجود در چهره هایشان است این صفت ایشان است در تورات و مثل آنها در انجیل چون کشته ای است که جوانه خود برآورد و آن را مایه دهد تا ستر شود و بر ساقه های خود بایستد و دهقانان را

به شگفت آورد تا از [انبوهی] آنان [خدا] کافران را به خشم در اندازد خدا به کسانی از آنان که ایمان آورده و کارهای شایسته کرده اند آمرزش و پاداش بزرگی وعده داده است).

ولا حول ولا قوة إلا بالله العلي العظيم

احمد الحسن

وصی و فرستاده‌ی امام مهدی علیه السلام

۲۳ / محرم / ۱۴۲۷ هـ. ق

هفته‌ی سوم آذر ماه / ۱۳۸۵ هـ. ش